
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1028

 

del   24/05/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   843

del  24/05/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI ART. 80 E ART. 83 
D.LGS.  N.  50/2016  SU  AGGIUDICATARIO  DEL  SERVIZIO 
“INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI A SOSTEGNO 
DELLA OCCUPABILITA’ DELLE PERSONE IN CARICO AL SERVIZIO 
SOCIALE,  IN  CONDIZIONE  DI  MARGINALITA’  E/O  IN  USCITA  DA 
PERCORSI DI  MARGINALITA’,  E/O A BENEFICIARI  DI  MISURE DI 
CONTRASTO ALLA POVERTA’” - PARZIALMENTE FINANZIATO DA 
PROGETTO PON AVV 1/2019 PAIS  CUP J81B20000590006  -  CIG: 
8591069669



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021, immediatamente esecutiva, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione);

-  con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/2023 per macro obiettivi e allegati;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2020/123  del  21/07/2020,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2020-2022; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito  modificata  con 
Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;
- con atto P.G. 2020/106459 del 29/06/2020 il  Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, con 
validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque 
non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

Considerato che:

-  con  Determinazione Dirigenziale a contrarre R.U.D. n. 1284 del 15/12/2020, legalmente 
esecutiva in data 21/12/2020, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di Appalto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte in relazione al Servizio di cui all’oggetto, 
con  applicazione del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, secondo valutazione 
effettuata  da  apposita  Commissione  giudicatrice  nominata  ai  sensi  dell’art.  77  del 
D.Lgs.50/2016, nel rispetto dei parametri e dei criteri dettagliati nel Capitolato d’appalto;

- con la medesima determinazione dirigenziale suindicata, è stato nominato Responsabile 
Unico del  Procedimento (RUP),  la  dott.ssa Lorenza Benedetti,  in  qualità  di  dirigente  del 
Servizio Politiche di Welfare e Intercultura del Comune di Reggio Emilia;

Richiamati:

-  Il  Provvedimento  dirigenziale  R.U.A.D.  n.  152  del  28/01/2021,  di  rettifica  del  CPV  di 
riferimento indicato nella determinazione a contrarre;
-  Il Provvedimento dirigenziale  R.U.A.D. n. 195 del 04/02/2021 di rettifica della tipologia di 
procedura  di  aggiudicazione,  da  negoziata  ad  aperta  mediante  Sater  di  Intercent-Er, 
sottosoglia  comunitaria  essendo  una  prestazione  ricompresa  nell'allegato  IX  del  codice 
appalti;
-  La comunicazione del RUP, acclarata in atti di cui al P.G. 2021/0031790 del 08/02/2021, 
contenente  la  comunicazione  di  variazione  dei  requisiti  contenuti  nell’allegato  OEV  alla 
determinazione a contrarre;

-  La  comunicazione  del  RUP,  acclarata  in  atti  di  cui  al  P.G.  n.  46030  del  18/02/2021, 
contenente la comunicazione dello slittamento di due mesi della decorrenza del servizio in 
appalto, da maggio anziché da marzo 2021;

Dato atto che:



-  con Determinazione dirigenziale R.U.D. n. 444 del 03/05/2021 è stato aggiudicato, sotto 
riserva di legge e nelle more delle verifiche previste dalla vigente normativa ai sensi dell'art. 
32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, l’appalto del servizio avente ad oggetto: “Interventi per 
la realizzazione di percorsi a sostegno della occupabilita’ delle persone in carico   al 
servizio sociale, in condizione di marginalita’ e/o in uscita da percorsi di marginalita’, 
e/o  a  beneficiari  di  misure  di  contrasto  alla  poverta’  ” -  CIG:  8591069669  al 
CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE OSCAR ROMERO. CONSORZIO COOPERATIVE 
SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Via Largo Marco Gerra, n.1 - 42124 
- Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA: 00752930354, essendo risultato il miglior offerente.

- con la suddetta Determinazione dirigenziale di aggiudicazione si dava atto dell’attivazione 
dell’iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese da parte dell’operatore 
economico  aggiudicatario  CONSORZIO  SOLIDARIETA'  SOCIALE  OSCAR  ROMERO. 
CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Via 
Largo Marco Gerra, n.1 42124 - Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA: 00752930354;

-  è  stata  richiesta,  tramite  il  sistema AVCPass  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  la 
verifica dell’assenza di procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di 
cui all’art. 6 del D. Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. 
159/2011  s.m.i.,  e  che  detti  controlli  verranno  inoltre  riverificati  prima  della  stipula 
contrattuale  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell’Ufficio 
Contratti della Stazione Appaltante e che l’aggiudicazione diverrà efficace al termine delle 
verifiche, ex art. 32 co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- per la stipula contrattuale relativa alla procedura di gara in oggetto, in applicazione dell'art. 
32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio (stand still), in 
quanto per la gara in argomento è stata presentata una sola offerta;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

-  il  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

-  il  Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti  approvato con  Deliberazione di 
Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) 
– 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;



DETERMINA

di dare atto:

1.  che si  sono conclusi  con esito  di  regolarità  i  controlli  sull’aggiudicatario  CONSORZIO 
SOLIDARIETA'  SOCIALE  OSCAR  ROMERO.  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  - 
SOCIETA' COOPERATIVA,  con sede legale  in  Via Largo Marco Gerra, n.1 42124 - Reggio 
Emilia (RE) - C.F./P.IVA: 00752930354, afferenti al possesso dei requisiti generali e morali di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di idoneità professionale, di capacità economico-
finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto,  sia per 
risposta esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto 
di quanto disposto all’art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3. di richiamare il presente atto nelle premesse del contratto di che si andrà a stipulare.

4.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 25/05/2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

       Il Dirigente del Servizio
                                                                                                  Appalti e Contratti
                                                                                              Dott. Alberto Prampolini
                                                                                            


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1028
	del 24/05/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-05-24T13:08:28+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




